- 1 -

政 策 解 读
货物和劳务税司 2022 年 3 月 29 日

关于《国家税务总局 工业和信息化部关于发布〈免征车辆

购置税的设有固定装置的非运输专用作业车辆目录〉

（第五批）的公告》的解读

现就《国家税务总局 工业和信息化部关于发布〈免征车辆购置

税的设有固定装置的非运输专用作业车辆目录〉（第五批）的公告》

（以下简称本公告）相关事项解读如下：

一、本公告出台的背景

自 2019 年 7 月 1 日《中华人民共和国车辆购置税法》实施，至

2021 年 1 月 1 日《财政部 税务总局 工业和信息化部关于设有固定

装置的非运输专用作业车辆免征车辆购置税有关政策的公告》（2020

年第 35 号，以下简称 35 号公告）、《国家税务总局 工业和信息化

部关于设有固定装置的非运输专用作业车辆免征车辆购置税有关管

理事项的公告》（2020 年第 20 号，以下简称 20 号公告）实施前，税

务总局参照交通部门以往的管理模式规定，设有固定装置的非运输

专用作业车辆（以下简称专用车辆）免征车辆购置税实行以下工作

- 2 -

机制，即由相关企业通过工业和信息化部信息采集系统，提交将车

型列入《设有固定装置的非运输专用作业车辆免税图册》（以下简

称《免税图册》）的申请，工信部将相关信息传递给税务总局，税

务总局审核编列发布《免税图册》，纳税人依据《免税图册》向主

管税务机关申请免税。

为切实落实国务院优化营商环境改革要求，提高纳税服务水平，

更好地维护纳税人权益，进一步提升专用车辆免税管理的精确性、

便捷性和及时性，35 号公告和 20 号公告进一步优化专用车辆免税管

理机制，对专用车辆实行《免征车辆购置税的设有固定装置的非运

输专用作业车辆目录》（以下简称《目录》）管理，车辆生产企业、

进口车辆经销商或个人（以下简称申请人）按要求通过工信部“免

征车辆购置税的设有固定装置的非运输专用作业车辆管理系统”，

提交将车型列入《目录》的申请材料，国家税务总局、工业和信息

化部委托工业和信息化部装备工业发展中心（以下简称装备中心）

对申请人所提交的申请材料进行技术审查。装备中心按照《设有固

定装置的非运输专用作业车辆技术要求》（以下简称《技术要求》）

依规开展技术审查，并将通过审查的车型列入拟发布的《目录》并

提请国家税务总局、工业和信息化部发布《目录》。为减轻企业负

担、简化操作流程，在《目录》中附设《免申请列入〈免征车辆购

置税的设有固定装置的非运输专用作业车辆目录〉车辆名称清单》

（以下简称《清单》）。已经列入《目录》或《清单》的专用车辆，

申请人在上传车辆电子信息时标注免税标识，主管税务机关依据车

辆电子信息中标注的免税标识办理免税事宜。

- 3 -

二、《目录》涵盖的企业和车型

第五批《目录》为今年首次发布的《目录》，涵盖了 278 家企

业的 1006 个车型。本批《清单》新增 3 款车辆，分别是绿化喷洒车、

洒水车、洗扫车，包括本批《目录》附设的《清单》在内，《清单》

共涵盖了 69 款车辆。

三、车型未通过技术审查后申请人如何处理

（一）车型未通过技术审查的几种情形

申请人通过申报系统提交相关资料。对不符合技术要求、材料

提交不全或者填写有误的车型，装备中心给予“不通过”的结论。

举例说明：

1.甲公司申请将 XXX 型通讯车列入《目录》，该车辆额定载质

量（生产厂家为车辆设定的最大允许装载质量）小于 1000kg，但企

业提供的专用装置在车厢地板上的投影面积小于车厢地板面积的

50%，不属于专用车辆。

2.乙公司申请将 XXX 压缩式垃圾车列入《目录》，该车辆装备

有液压机和填塞器，为垃圾自行压实装入、转运和卸料的专用自卸

运输车，以载运垃圾为主要目的，不属于专用车辆。

3.丙公司申请将 XXX 型宣传消防车列入《目录》，该车辆为装

备有影像、音响和发电设备，用于消防知识宣传的厢式专用作业汽

车；但其专用装置多为可移动的装置及设备，未被固定在车体上，

不属于专用车辆。

（二）车型未通过技术审查后申请人如何处理

- 4 -

第一步，若申请人不认可装备中心技术审查结论，可以通过申

报系统随时重新申报；在重新申报时，可对装备中心技术审查结论

提出自己的意见，并提供相应的佐证材料；装备中心重新给予技术

审查结论。

第二步，若申请人仍不认可装备中心技术重新审查结论，一是

可以通过工信部 12381 公共服务电话平台咨询、建议、投诉；工信

部按照统一受理、按责办理、统一回复、统一督办和统一评价的原

则，提供对外公共服务“一站式”服务。二是可以以信函的形式向

工信部反映相关问题。

四、如何确定列入《清单》中的专用车辆

为简化操作流程，减轻企业负担，税务总局与工业和信息化部

根据多年来专用车辆免税的税收实践及车辆技术标准的实际情况，

在 20 号公告中编列了《免申请列入〈免征车辆购置税的设有固定装

置的非运输专用作业车辆目录〉车辆名称清单》。

本公告将工业和信息化部装备中心在审查过程中发现的、完全

满足 20 号公告附件 1《技术要求》的、并建议列入《清单》的绿化

喷洒车、洒水车、洗扫车 3 种专用车辆列入《清单》。

凡是列入《清单》的专用车辆，申请人无需再申请列入《目录》，

可直接在上传车辆电子信息时标注免税标识。

五、申请人在什么情形可以重新标注免税标识

依据现行重新标注免税标识的规定，第五批《目录》发布前已

出厂销售的专用车辆，申请人可在所销售车辆的车型列入第五批《目

录》后，在所销售车辆的车辆电子信息中重新标注免税标识，重新

- 5 -

上传，纳税人据此向主管税务机关申请办理免税手续。

举例说明：A 公司于 2022 年 3 月 25 日销售给 B 纳税人一台未列

入《目录》的车辆，A 公司上传车辆电子信息时未标注免税标识；随

后国家税务总局、工业和信息化部发布的第五批《目录》包含了上

述销售车辆的车型，A 公司在第五批《目录》发布后，可以修改 B

纳税人所购车辆的车辆电子信息，标注免税标识并重新上传。

六、重新标注免税标识后纳税人应如何处理

如果纳税人尚未缴纳车辆购置税，可以凭申请人重新标注免税

标识的车辆电子信息及相关资料向主管税务机关申请免税。

如果纳税人已缴纳车辆购置税，在申请人重新标注免税标识并

上传信息之后，可以向主管税务机关申请退税，主管税务机关根据

申请人重新标注的免税标识及相关资料，依法退还纳税人已缴税款。